
C O P I A

UNIONE DEI COMUNI 

DELL’APPENNINO BOLOGNESE

Comuni di:

Castel d’Aiano 

Castel di Casio

Castiglione  dei Pepoli 

Gaggio Montano

Grizzana Morandi

Marzabotto

Monzuno

San Benedetto Val di Sambro

Vergato

A . T . E . R . S . I . R  -  P I A N O  D E G L I  I N T E R V E N T I  -  A S S E G N A Z I O N I  2 0 0 9  -  2 0 1 3  - 

A P P R O V A Z I O N E  P R O G E T T I  D E F I N I T I V I  E D  E S E C U T I V I  -  R E T T I F I C A 

DELIBERAZIONI DI GIUNTA N.  55 DEL 15/09/2014 E N.  68 DEL 10/11/2014 

PER CORREZIONE ERRORE MATERIALE.

OGGETTO:

DELIBERAZIONE Nr. 85 

Data 22/12/2014  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

L ' a n n o  d u e m i l a q u a t t o r d i c i ,  q u e s t o  g i o r n o  v e n t i d u e  d e l  m e s e  d i  d i c e m b r e  a l l e  o r e  1 5 : 0 0 , 

convocata con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze, si è riunita la Giunta. 

All'appello nominale risultano presenti:

SINDACI CARICA PRESENTE ASSENTE

PAssessoreArgentieri Salvatore

AssessoreBrunetti Mauro A

PAssessoreFabbri Maurizio

PAssessoreFranchi Romano

PAssessoreGnudi Massimo

PAssessoreLeoni Graziella

PAssessoreMastacchi Marco

PAssessoreSantoni Alessandro

AssessoreTanari M. Elisabetta A

Presenti n.  7 Assenti n.  2

Partecipa ed assiste il Segretario Direttore Dott. Pieter J. Messino'.

E s s e n d o  l e g a l e  i l  n u m e r o  d e g l i  i n t e r v e n u t i ,  i l  P r e s i d e n t e ,   R o m a n o  F r a n c h i ,  a s s u m e  l a 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese – Vergato (BO) 

Rettifica riparto economico delle Deliberazioni n. 55/2014 e n. 68/2014 
Pagina n. 1/2 

LA GIUNTA 

 

Richiamate le precedenti Deliberazioni: 

a) n. 55 del 15/09/2014, con la quale si decise tra gli altri punti: 

� di approvare i progetti definitivi ed esecutivi degli interventi finanziati con le risorse di 
cui alla DGR 933/2012, annualità 2008-2013, come individuati in sintesi nel prospetto 
allegato sub A allo stesso provvedimento, riportante il quadro economico, per un totale 
di n. 35 progetti ed un importo complessivo €. 1.150.742; 

� di prenotare il conseguente impegno di spesa pari complessivamente a € 1.150.742,53 

per quanto: 
- ad €. 788.452,53 sul capitolo n. 29100 art. 2 “Interventi di difesa del suolo finanziati 

da fondi Atersir nei Comuni del Distretto”;  
- ad €. 362.260,00 sul capitolo n. 29100 art. 3 “Interventi di forestazione finanziati da 

fondi Atersir nei Comuni del Distretto”  del bilancio dell’esercizio 2014;  

b) n. 68 del 10/11/2014 con la quale si decise di approvare i progetti definitivi ed esecutivi 
degli interventi finanziati con le risorse di cui alla DGR 933/2012, annualità 2008-2013, 
come individuati in sintesi nel prospetto allegato sub A allo stesso provvedimento, 
riportante il quadro economico, per un totale di n. 3 progetti per un importo complessivo di  
€  241.000,00; 

 

Rilevato che in sede di contabilizzazione dei progetti esecutivi si è riscontrato che per mero 
errore materiale, in sede di quantificazione degli importi dei progetti nn. 757, 759, 760 e 761 per 
quanto alla Delibera n. 55  e dei progetti nn. 755, 758 e 762 per quanto alla Delibera n. 68, nelle 
variazioni per gli aspetti di dettaglio ai sensi dell’art. 132 c. 3 del D. Lgs. 163/2006 e s. m. e i.  
sono stati indicati valori sugli Oneri di Sicurezza e sull’Iva non corretti e non rispondenti a 
quanto esposto in sede progettuale definitiva ed esecutiva nelle appropriate Stima dei lavori di 
ciascun progetto; 
  

Considerato pertanto: 

� doversi procedere alla rettifica dei soli valori economici relativi ai Progetti nn. 757, 759, 760 
e 761 e dei Progetti nn. 755, 758 e 762, per come esposti nei relativi prospetti allegati 
rispettivamente alle richiamate Deliberazioni n. 55 del 15/9/2014 e n. 68 del 10/11/2014; 

� che tali rettifiche trovano sintesi definitivamente corretta, completa e ultimativa nel quadro 
prospettico riassuntivo allegato al presente Atto con la lettera A) quale parte integrante e 
sostanziale; 

� che gli importi totali lordi e gli importi dei lavori netti dei progetti nn. 757, 759, 760 e 761 e 
nn. 755, 758 e 762 non presentano variazioni in diminuzione o in aumento rispetto quanto 
già approvato con le stesse richiamate Delibere n. 55 e n. 68, e che pertanto la prenotazione 
sui dovuti capitoli di spesa rimane altrettanto invariata; 

 
Visti: 

- il d.lgs. 267/2000 (t.u.e.l.) e s.m.i.; 
- la legge nr. 241/1990 e s.m.i.  
 

Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Acquisiti  sulla  proposta  di  Deliberazione il parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  e 
contabile  ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed il parere di 
conformità del Segretario Direttore; 
 
 



Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese – Vergato (BO) 

Rettifica riparto economico delle Deliberazioni n. 55/2014 e n. 68/2014 
Pagina n. 2/2 

AD UNANIMITÀ di voti espressi nei modi di legge; 
 

 
D E L I B E R A 

 
1) di rettificare gli importi dei valori economici relativamente alle sole spese accessorie dei 

Progetti definitivi ed esecutivi nn. 757, 759, 760 e 761 e n. 755, 758 e 762 per gli interventi 
finanziati con le risorse della DGR 933/2012, annualità 2008-2013, negli importi ultimi 
come riportati in sintesi nel prospetto allegato al la lettera A al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale, con indicazione dei corretti quadri economici relativi 
alle spese accessorie, mentre rimangono confermati gli importi dei lavori netti e gli importi 
totali di progetto, oltre all’individuazione del Responsabile Unico di Procedimento e del 
progettista;  

 
2) di dare atto che la spesa complessiva, così rimodulata nelle spese accessorie, rimane 

inalterata rispetto quanto già preventivamente definito nelle richiamate precedenti 
Delibere n. 55/2014 e e n. 68 del 10/11/2014 e che rimangono altresì confermate le stesse 
prenotazioni sui Capitoli n. 29100 art. 2 “Interventi di difesa del suolo finanziati da fondi 

Atersir nei Comuni del Distretto”  e n.  29100 art. 3 “Interventi di forestazione finanziati 

da fondi Atersir nei Comuni del Distretto”  del bilancio dell’esercizio in corso;  
 
3) di confermare la pubblica utilità nonché  urgenti ed  indifferibili a mente dell'art. 8 della 

Legge 3/12/1971, n. 1102 dei  relativi lavori;  



Delibera di rettifica precedenti Delibere n.  55/2014 e n. 68/2014 

Allegato A 
 

1 – RETTIFICA DEI PROGETTI DI CUI ALLA DELIBERA N. 55/2014: 

 

Progetto n. 757 

Interventi di miglioramento e contenimento del suolo in neoformazioni forestali nei Comuni di 

Porretta Terme e Granaglione (BO) 

CUP:  H16J140003700002 

 

 Stima dei Lavori 

Importo netto lavori  47.041,77 

Oneri Sicurezza 750,00 

I.V.A. 22% 10.514,20 

Spese generali 2% 955,80 

Imprevisti 238,23 

Totale 59.500,00 

 

 

Redatto da Area 2 “Gestione dell’Uso del Territorio”  

Responsabile del Procedimento Dott. Gabriele Zaccoletti. 

 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

Progetto n. 759  

Interventi di diradamento e cure colturali in fustaie di conifere in Comune di Monzuno (BO) –  

CUP H56J140002100002 

 

Stima dei Lavori 

Importo netto lavori  59.641,38 

Oneri Sicurezza 600,00 

I.V.A. 22% 13.253,10 

Spese generali 2% 1.204,80 

Imprevisti 230,72 

Totale 74.930,00 

 

 

Redatto da Area 2 “Gestione dell’Uso del Territorio” 

Responsabile del Procedimento Dott. Gabriele Zaccoletti. 

 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 



Progetto n. 760 

Interventi di  diradamento e cure colturali in fustaie di conifere in Comune di Gaggio Montano (BO)  

CUP H66J140003000002 

 

 Stima dei Lavori 

Importo netto lavori  57.519,82 

Oneri Sicurezza 1.725,60 

I.V.A. 22% 13.034,00 

Spese generali 2% 1.184,90 

Imprevisti 35,68 

Totale 73.500,00 

 

 

Redatto da Area 2 “Gestione dell’Uso del Territorio”  

Responsabile del Procedimento Dott. Gabriele Zaccoletti. 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

Progetto n. 761  

Interventi di diradamento e cure colturali in fustaie di conifere in Comune di Granaglione (BO) 

CUP H86J14000230002 

 

 Stima dei Lavori 

Importo netto lavori  60.863,67 

Oneri Sicurezza 365,18 

I.V.A. 22% 13.470,30 

Spese generali 2% 1.224,60 

Imprevisti 76,25 

Totale 76.000,00 

 

 

Redatto da Area 2 “Gestione dell’Uso del Territorio”  

Responsabile del Procedimento Dott. Gabriele Zaccoletti. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 – RETTIFICA DEI PROGETTI DI CUI ALLA DELIBERA N. 68/2014: 

 
Progetto n. 755 - Interventi di miglioramento e contenimento del suolo in neoformazioni forestali nei 

Comuni di Grizzana Morandi e Vergato (BO)  -  CUP:  H36J14000340005 

 

 Stima dei Lavori 

Importo netto lavori  48.319,35 

Oneri Sicurezza 1.208,00 

I.V.A. 22% 10.896,02 

Spese generali 2% 990,50 

Imprevisti 86,13 

Totale 61.500,00 

 

Redatto da Area 2 “Gestione dell’Uso del Territorio”  

Responsabile del Procedimento Dott. Gabriele Zaccoletti. 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

 
Progetto n. 758 - Interventi di miglioramento dell’assetto forestale in fustaia di conifere, nel Comune 

di San Benedetto Val di Sambro (BO)  -  CUP: H16J14000350005 

 

 Stima dei Lavori 

Importo netto lavori  72.960,58 

Oneri Sicurezza 1.820,00 

I.V.A. 22% 16.451,33 

Spese generali 2% 1.495,60 

Imprevisti 272,09 

Totale 93.000,00 

 

Redatto da Area 2 “Gestione dell’Uso del Territorio”  

Responsabile del Procedimento Dott. Gabriele Zaccoletti. 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

 
Progetto n. 762 - Interventi di miglioramento dell’assetto forestale dei cedui invecchiati nel Comune 

di Castiglione dei Pepoli (BO)  -  CUP:H16J140003700002 

 

 Stima dei Lavori 

Importo netto lavori  67.749,07 

Oneri Sicurezza 1.700,00 

I.V.A. 22% 15.278,80 

Spese generali 2% 1.389,00 

Imprevisti 383,13 

Totale 86.500,00 

 

Redatto da Area 2 “Gestione dell’Uso del Territorio”  

Responsabile del Procedimento Dott. Gabriele Zaccoletti. 



UNIONE DEI COMUNI 

DELL’APPENNINO BOLOGNESE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE

NR.

DEL

OGGETTO

 85 

22/12/2014

A . T . E . R . S . I . R  -  P I A N O  D E G L I  I N T E R V E N T I  -  A S S E G N A Z I O N I  2 0 0 9  -  2 0 1 3  - 

A P P R O V A Z I O N E  P R O G E T T I  D E F I N I T I V I  E D  E S E C U T I V I  -  R E T T I F I C A 

DELIBERAZIONI DI  GIUNTA N.  55 DEL 15/09/2014 E N.  68 DEL 10/11/2014 

PER CORREZIONE ERRORE MATERIALE.

PARERE FAVOREVOLE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Ex Art. 49 - TUEL)

Con riferimento alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, consegnata in originale, che contiene tutti gli 

elementi utili alla relativa istruttoria, si esprime, in ordine alla regolarità tecnica della stessa:

PARERE CONTRARIO

Con le seguenti motivazioni:

X

Il Responsabile

F.to  Gabriele Zaccoletti

Vergato, lì 22/12/2014

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA-CONTABILE

(Ex Art. 49 - TUEL)

Con riferimento alla suesposta proposta di deliberazione ed agli specifici elementi utili relativi all’istruttoria 

tecnica che precede,  dato atto che i l  provvedimento proposto comporta effetti  diretti  o indiretti  sul la 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, si esprime in ordine alla regolarità contabile:

PARERE FAVOREVOLE

PARERE CONTRARIO

Con le seguenti motivazioni:

X

Vergato, lì 22/12/2014

F.to  Enrica Leoni

Il Responsabile Servizi Finanziari

PARERE DI CONFORMITA'

Con riferimento alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ed alla relativa istruttoria ivi contenuta, si 

e s p r i m e  p a r e r e  f a v o r e v o l e  d i  c o n f o r m i t à  d e l l ’ a z i o n e  a m m i n i s t r a t i v a  a l l e  L e g g i ,  a l l o  S t a t u t o  e d  a i 

Regolamenti.

Vergato, lì 22/12/2014
F.to Dott. Messino' Pieter J.

Il Segretario Direttore



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  

DELL’UNIONE DEI COMUNI DELL’APPENNINO BOLOGNESE   N° 85/2014

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE Il Segretario Direttore

F.to  Romano Franchi F.to Dott. Pieter J. Messino'

********************************

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario DirettoreData, giovedì 12 febbraio 2015

F.to Dott. Pieter J. Messino'

Copia del la  presente deliberazione viene pubblicata in data odierna mediante trasmissione al l 'albo 

pretorio on line, per rimanervi 15 giorni consecutivi.

********************************

Data, lunedì 22 dicembre 2014 Il Segretario Direttore

F.to Dott. Pieter J. Messino'

I l  s o t t o s c r i t t o  S e g r e t a r i o  D i r e t t o r e  a t t e s t a  c h e  l a  p r e s e n t e  d e l i b e r a z i o n e  è  s t a t a  d i c h i a r a t a 

immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134 d.lgs. n. 267/2000.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.

IL Segretario Direttore

Dott. Pieter J. Messino'

Data, giovedì 12 febbraio 2015


